
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 54 del 31/03/2022

N. generale 293

Oggetto:

FORNITURA PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA
CIRCOLAZIONE STRADALE: CIG Z4835D1E6E



Il Funzionario Responsabile

Vista la determinazione n. 100 (n. di settore 18) del 31/01/2022 con la quale si è provveduto alla
nomina dei  responsabili  dei  procedimenti rientranti nella competenza della  IV unità – settore
economico-finanziario-tributi;

Verificato  che  la  competenza  istruttoria  sul  presente  provvedimento  è  attribuita  alla  sig.ra
Maria Veniero;

Su  relazione  propositiva  del  responsabile  del  procedimento  che  a  tale  titolo  controfirma  il
presente atto;

Dato  atto  che  sulla  presente  determinazione  il  Responsabile  del  procedimento  ha  espresso
parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 267/2000;

Vista la richiesta prot. 4825 pervenuta in data 11/03/2022 da parte del Comando di Polizia Locale
di procedere all’ acquisto di n. 10 prontuari delle violazioni al codice della strada EGAF; 

Considerato che la Polizia Locale, per l’espletamento delle normali attività istituzionali, necessita
di continui aggiornamenti normativi in materia di codice della strada;

Considerato  che  la  normativa  sulla  circolazione  stradale  è  in  continua  evoluzione,  si  rende
necessario mettere a disposizione degli operatori della Polizia Locale gli strumenti necessari per
operare  alla  luce  delle  innovazioni  in  campo  normativo,  attraverso  la  fruizione  di  strumenti,
cartacei  ed  informatici,  da  utilizzare  anche  al  momento  dell’eventuale  accertamento  e/o
contestazione di violazione al codice della strada; 

Tenuto  conto  che gli  operatori  usufruiscono già  di  prontuari  dell’edizione  Egaf  e  considerato
opportuno  garantire  la  continuità  della  fornitura  in  argomento,  avvalendosi  della  ditta  Egaf
Edizioni srl anche per l’anno 2022; 

Vista  l’offerta  pervenuta in data 29/03/2022,  prot.  5970,  dalla  ditta Egaf  Edizioni  srl  come di
seguito riportato:
 - n. 10 prontuario delle violazioni alla circolazione stradale formula abbonamenti – 2022 euro
288,00 (esente IVA - art. 74 c. 1 lett. C del DPR 633/72);

Visto: 
-  l’art.  36,  c.  2,  lett. a)  del  D.  Lgs.  50/2016 che dispone che le  stazioni  appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, per
importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici; 
- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 145/2018,
(Legge di bilancio per il 2019) il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato
Elettronico (MEPA) o  dei  sistemi telematici  di  acquisto per la  fornitura di beni  e l’acquisto di
servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Viste le Linee guida n. 4 di ANAC; 

Ritenuto pertanto, alla luce di quanto premesso e considerato sopra, di affidare alla ditta Egaf
Edizioni srl, Via Filippo Guarini, 2 – Forlì p.i. 02259990402: 
- la fornitura di n. 10 prontuari per una somma pari a euro 288,00 (art. 74 c. 1 lett. C del DPR
633/72); 



Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
a)  l’esecuzione  del  contratto  ha l’obiettivo  di  fornire  il  Comando Polizia  Locale  di  importanti
strumenti di aggiornamento e di lavoro necessari per l’attività quotidiana;
 b)  l’oggetto  del  contratto  riguarda  la  fornitura  di  prontuari  con  formula  abbonamento,
relativamente all’iter cds e iter commentato cds per la Polizia Locale; 

-  la  forma contrattuale  si  identifica  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio
consistente  in  un apposito  scambio  di  lettere,  anche tramite  posta  elettronica  certificata  o
strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
- il prezzo praticato è congruo in quanto rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

c) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a) del d.lgs, n. 50/2016;

 Dato  atto  che  il  pagamento  sarà  esigibile  su  presentazione  di  regolare  fattura  a  fornitura
eseguita; 

Dato atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG): - n. Z4835D1E6E assegnato dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici per la fornitura dei prontuari;

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con la quale la ditta
Egaf srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_31334367 del
07/02/2022 e valido fino al 07/06/2022; 

Richiamate:
 la delibera di G.C. n. 38 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 
• la  delibera  di  C.C.  n.  54  del  28/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:
“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”; 
• la  delibera  di  C.C.  n.  55  del  28/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione 2022-2024”

Considerata la valenza autorizzatoria  triennale del  PEG 2022-2024,  entro i  limiti fissati con le
succitate deliberazioni; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 
-  l’art.  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa
l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire
il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- gli artt. 183 e 191, che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

Visto il  Decreto  Sindacale prot.n.  8657  del  21/05/2019,  è stato conferito  al  sottoscritto dott.
Aversa  Mariano  l’incarico  per  la  P.O.  della  Quarta  Unità  –  Servizio  Finanziario-Economato  e
Provveditorato;

Accertata la propria competenza;

Considerato:
- di non incorrere  in cause di  incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
-  di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione di non essere al corrente
di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 



-  di  non  essere  al  corrente  di  eventuali  rapporti  di  parentela  o  frequentazione  abituale  che
possono aver interferito con la decisione dell’atto stesso; 
-  di  emanare  l’atto nella  piena conoscenza  e  nel  rispetto  della  vigente  normativa  di  settore,
nonché delle norme regolamentari; 
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e
delle informazioni in esse contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del D. Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di provvedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad affidare alla ditta Egaf Edizioni srl,
Via Filippo Guarini, 2 – Forlì p.i. 02259990402:
 - la fornitura di n. 10 prontuari per una somma pari a euro 288,00 (art. 74 c. 1 lett. C del DPR
633/72); 

3) di assumere i relativi impegni con imputazione sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione
2022/2024:
Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza
Programma 1 Polizia locale e amministrativa
Titolo 1 Spese correnti
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi
Capitolo 44201- Altri beni di consumo - SERVIZIO 03.01 - POLIZIA MUNICIPALE

4)  di  dare  atto  che  la  fornitura  verrà  definita  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

5) di dare atto che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010, il codice identificativo di gara (Smart CIG): - n. Z4835D1E6E  assegnato dall’Autorità di
Vigilanza sui Contratti Pubblici per la fornitura dei prontuari in formula abbonamento;

6) dato atto che è stato acquisito il Documento Unico Regolarità Contributiva, con la quale la ditta
Egaf srl risulta in regola nei confronti di INPS e INAIL, numero di protocollo INAIL_31334367 del
07/02/2022 e valido fino al 07/06/2022; 

7) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in
ordine  alla  regolarità  della  fornitura  e  del  servizio  da  parte  del  Funzionario  Responsabile  del
Comando di Polizia Locale; 

8) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto
corrente dedicato, come previsto dalla Legge 136/2010; 

9) di dare atto che si procederà all’adempimento di quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della l.
190/12 e art. 37 d.lgs. n. 33/2013; 

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

11) di dare atto che la presente determinazione: 



-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
copertura finanziaria; 
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 31/03/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.54 del 31/03/2022

31/03/2022Data: Importo: 288,00

Oggetto: FORNITURA PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE: CIG Z4835D1E6E

Bilancio
Anno: 2022

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 184.207,00
89.423,82

288,00
89.711,82
94.495,18Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 5.000,00

0,00

288,00

288,00

Disponibilità residua: 4.712,00

Capitolo: 44201

Oggetto: Altri beni di consumo - SERVIZIO 03.01 - POLIZIA MUNICIPALE

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2022 584/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 584/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 584/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0104597 - EGAF S.r.l.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.014 - Stampati specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 31/03/2022

Z4835D1E6EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.014 Stampati specialistici



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

323

FORNITURA PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE: CIG
Z4835D1E6E

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 54 Nr. adozione generale: 293
31/03/2022Data adozione:

31/03/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 31/03/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 293 DEL 31/03/2022
OGGETTO:  FORNITURA PRONTUARI DELLE VIOLAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
CIG Z4835D1E6E

N. cronologico A. P. 466

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

31/03/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 15/04/2022.

Sant’Agnello, 31/03/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


